
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................4  

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 04 de março de 2013. Edição n° 1130 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1130 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO N.º 10/2013 

Declara hóspede oficial do Estado e dá 

outras providências. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso das atribui-

ções que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 

do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 

de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  É declarada hóspede oficial do Estado, no período de 

26 a 27 de março de 2013, a Sra. Rita de Cássia de Freitas 

Coelho, Professora, Coordenadora-Geral da Educação Infantil 

do Ministério da Educação - MEC, que participará de reunião 

de trabalho em continuidade ao “PROJETO EDUCAÇÃO IN-

FANTIL”, na qualidade de palestrante. 

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea, passagem 

terrestre, hospedagem e alimentação, e correrão à conta das 

dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande 

do Sul. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua pu-

blicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de fevereiro de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

PROVIMENTO N.º 11/2013 

Declara hóspede oficial do Estado e dá 

outras providências. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso das atribui-

ções que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 

do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 

de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  São declarados hóspedes oficiais do Estado, no perío-

do de 06 a 08 de março de 2013, o Dr. Mauro Fonseca Ellovit-

ch e o Dr. Carlos Alberto Valera, Promotores de Justiça do 

Estado de Minas Gerais, que participarão do “CURSO SOBRE 

O NOVO CÓDIGO FLORESTAL – PERSPECTIVAS INSTITU-

CIONAIS A PARTIR DA EDIÇÃO DA LEI N.º 12.651/2012”, na 

qualidade de palestrantes. 

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea, passagem 

terrestre, hospedagem e alimentação, e correrão à conta das 

dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande 

do Sul. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua pu-

blicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de março de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 081/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a pedido, a Portaria n.º 4193/2007, que autorizou o Dr. AN-

DRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n.º 3436055, Promotor de 

Justiça de Caxias do Sul, a residir na cidade de Porto Alegre/

RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00956.00235/2009-5 - Port. 0323/2013). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 

n.º PR.00576.00092/2013-2, a pedido, a contar de 04 de mar-

ço de 2013, o Dr. JOSÉ CARLOS DOS SANTOS MACHADO, 

Procurador de Justiça, ID n.º 3423638, do Quadro de Mem-

bros do Ministério Público, nos termos do artigo 3º da Emenda 

Constitucional n.º 47/2005, observado o art. 7º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003, e artigo 8º, §§ 2º e 3º, da Emenda 

Constitucional n.º 20/1998, e artigo 40, § 9º da Constituição 

Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais 

e integrais, incluindo a incorporação de 40% (quarenta por 

cento) do Cargo em Comissão de Secretário de Desembarga-

dor do TJ/RS, CCJE-10 (FM 1,5), sob a forma de Função Gra-

tificada, nos termos da Lei n.º 7.872/1983, combinada com a 

Lei n.º 8.188/1986, e em conformidade com a Lei n.º 

8.625/1993, e Leis Estaduais n.ºs 6.536/1973, 7.669/1982 e 

12.911/2008 (Port. 0336/2013). 

DESIGNAR 

- a Dra. CAMILE BALZANO DE MATTOS, 2ª Promotora de 

Justiça de Canguçu, para ratificar a denúncia já ofertada e/ou 

oferecer nova denúncia, bem como para acompanhar o feito, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1130 

 3 

com base no Processo n.º 042/2.08.0000736-0, oriundo da 1.ª 

Vara Judicial da Comarca de Canguçu, e, no caso de suas 

férias, impedimentos ou ausências, o Promotor de Justiça 

Substituto de escala, que não esteja impedido (Port. 0340/-

2013). 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, AUTORIZA o Dr. 

EDUARDO SÓ DOS SANTOS LUMERTZ, ID n.º 3443469, a 

residir na cidade de Caxias do Sul/RS, sem ônus para o Esta-

do e sem prejuízo de suas funções (PR.00925.00005/2013-2 - 

Port. 0341/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de março de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 082/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 30/06/2012, a Portaria 1584/2011, que desig-

nou LÍVIA FOSSATTI, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, 

tendo em vista Termo de Distrato datado de 30/06/2012 (Port. 

0319/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de março de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 083/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Procurador de Justiça 

Substituto, o Dr. ANDRÉ CIPELE, 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível, Registros Públicos e Acidentes 

do Trabalho de Porto Alegre, ID n.º 3425959 

(PR.00983.02437/2012-6 - Edital 183/2012). 

- por merecimento, para o cargo de 9º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Porto Ale-

gre, de entrância final, a Dra. DANIELLE BOLZAN TEIXEIRA, 

3ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 

Canoas, ID n.º 3435881 (PR.00975.00426/2012-1 - Edital 

109/2012). 

ADITAR 

- o ato que promoveu, por merecimento, o Dr. SÉRGIO ANTÔ-

NIO BINS, para constar que a promoção foi para o cargo de 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 

Santiago, de entrância intermediária. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de março de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 066/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Teutônia, promoveu o arquivamento do IC n.º 

00953.00012/2011, no qual figurou como investigada a con-

cessionária de energia elétrica AES Sul Distribuidora Gaúcha 

de Energia S.A e que foi instaurado com a finalidade de averi-

guar deficiência no fornecimento de energia elétrica no Municí-

pio de Paverama. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de fevereiro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 067/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, promoveu o arquivamento 

do IC n.º 00824.00075/2011, cujo objeto era investigar a ocor-

rência de eventuais danos ao meio ambiente natural, decor-

rentes de construção em área de preservação permanente, 

sem autorização do órgão ambiental competente, em que 

investigado Luciano de Matos Nascimento. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de fevereiro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 068/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1130 

 4 

Sr. Luiz Jurgeaitis, forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 

26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo, promoveu o arquivamento dos Inquéritos Civis n.ºs 

00872.00086/2011 e 00872.00062/2011, instaurados com a 

finalidade de verificar a situação de lançamento de esgoto 

doméstico no Arroio Itaquarinchin, Bairro São Carlos, no Muni-

cípio de Santo Ângelo, em que investigado o referido Município.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de fevereiro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 069/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-

motoria de Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração 

de Inquérito Civil, referente a eventual irregularidade nas Leis 

nº 2.924/2012 e nº 2.925/2012, sancionadas pelo Prefeito de 

Capão da Canoa, tendo como reclamante o Sr. João Batista 

Masson. A respeito foi instaurado o RD nº 00949.00513/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de fevereiro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 084/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de março de 2013, o servidor JULI-

ANO RUSCHEL, ID n.º 3439232, do cargo de Assessor - Ba-

charel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão, em virtu-

de de posse em cargo público estadual (Port. 0240/2013). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/02/2013, no 

cargo de Técnico em Informática - Equipamentos, Classe “M”, 

EDSON MAURO BERGOLD, tendo entrado em exercício em 

01/03/2013.  

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/02/2013, no 

cargo de Técnico de Áudio, classe “M”, NICANOR CARVA-

LHO SIMÕES, tendo entrado em exercício em 01/03/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de março de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 011/2012 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL CÍVEL E DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cien-

tifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que no Ministério 

Público do Rio Grande do Sul, foram instaurados os seguintes 

Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 00935.00064/2012, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Rochelle Jelinek, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alvorada, com a finalidade de apurar a ter-

ceirização irregular de mão-de-obra para o programa SAMU-

SALVAR.  

2) Inquérito Civil, nº 00873.00003/2012, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Hélder Müller Estivalete, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo, com a finalidade de 

apurar supostas irregularidades na contratação de servidores. 

3) Inquérito Civil, nº 00864.00001/2013, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Antônio Augusto Ramos de Moraes, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Santa Maria, com a finali-

dade de apurar eventual prática de acumulação de cargos 

públicos. 

4) Inquérito Civil, nº 00723.00040/2012, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Alécio Silveira Nogueira, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves, com a finalidade 

de apurar regularidade da destinação das verbas do fundo 

municipal do meio ambiente.  

5) Inquérito Civil, nº 00895.00006/2012, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Belmiro Pedro Marx Welter, da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga, com a finalidade 

de apurar irregularidades na contratação de gastos com publi-

cidade, efetivados por investigado, podendo configurar ato de 

improbidade administrativa. 

6) Inquérito Civil, nº 00873.00004/2012, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Hélder Müller Estivalete, da Promotoria de 

Justiça de Santo Ângelo, com a finalidade de apurar a questão 

dos permissionários de táxi no município. 

7) Inquérito Civil, nº 00782.00025/2012, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Max Roberto Guazzelli, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gramado, com a finalidade de apurar 

desvio de valores da ACTG na aquisição de bens e serviços 

para terceiros. 

8) Inquérito Civil, nº 00870.00019/2012, instaurado pela Pro-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1130 

 5 

motora de Justiça Valdirene Sanches Medeiros Jacobs, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Vitória do Pal-

mar, com a finalidade de apurar possível violação de princí-

pios da administração por agente político.  

9) Inquérito Civil, nº 00864.00063/2012, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de 

Santa Maria, com a finalidade de apurar eventual descumpri-

mento da escala de serviço por falta de médicos pediatras.  

10) Inquérito Civil, nº 00754.00082/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça André de Azevedo Coelho, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Cruz Alta, com a finalidade de 

apurar irregularidades no procedimento licitatório Carta Convi-

te nº 036/2010, para aquisição de peças e equipamentos para 

Semáforos para o Departamento de Trânsito do Município. 

11) Inquérito Civil, nº 00815.00023/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Manoel Luiz Prates Guimarães, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo, com a 

finalidade de apurar possíveis irregularidades na UBS de Ca-

nudos. 

12) Inquérito Civil, nº 00754.00083/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça André de Azevedo Coelho, da Promotoria 

de Justiça de Cruz Alta, com a finalidade de apurar improbida-

de administrativa praticada por agente político do município de 

Boa Vista, em razão de possível fraude e desvio de licitação. 

13) Inquérito Civil, nº 00718.00028/2012, instaurado pela 

Promotora de Justiça Luciana Cano Casarotto, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Bagé, com a finalidade de apurar 

dano ao patrimônio histórico, paisagístico e cultural e violação 

às normas do estatuto da cidade.  

14) Inquérito Civil, nº 00875.00035/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Reginaldo Freitas da Silva, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade 

de apurar cumulação de titularidade de mais de um centro de 

formação de condutores e a realização de exames psicotécni-

cos por profissional não formado. 

15) Inquérito Civil, nº 00882.00050/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula, com a finalidade de apurar 

eventual contratação sem concurso público. 

16) Inquérito Civil, nº 00952.00063/2010, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Fernando Cesar Sgarbossa, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Parobé, com a finalidade de 

apurar possíveis custos elevados de obras públicas. 

17) Inquérito Civil, nº 00818.00048/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Marcos Eduardo Rauber, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Palmeira das Missões, com a 

finalidade de apurar possíveis irregularidades na gestão finan-

ceira de Associação do Hospital de Caridade, que recebe 

verbas públicas do SUS e do Município, com indícios de desvi-

o ou malbaratamento de recursos públicos. 

18) Inquérito Civil, nº 00945.00027/2012, instaurado pela 

Promotora de Justiça Daniela Pires Schwab, da Promotoria de 

Justiça de Rodeio Bonito, com a finalidade de apurar improbi-

dade administrativa, consistente em desvio de valores pagos a 

título de taxas a serem pagas à Secretaria Estadual do Meio 

Ambiente. 

19) Inquérito Civil, nº 00852.00083/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça José Alexandre da Silva Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a 

finalidade de apurar situação da iluminação pública municipal 

na qual as lâmpadas permanecem acesas durante 24 horas. 

20) Inquérito Civil, nº 00852.00080/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça José Alexandre da Silva Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a 

finalidade de apurar possível vinculação de servidores fantas-

mas junto ao gabinete de Deputado. 

21) Peça de Informação, nº 00852.00078/2012, instaurada 

pelo Promotor de Justiça José Alexandre da Silva Zachia Alan, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a 

finalidade de apurar irregularidades nos empenhos 

2012001000074, 2012001000688, 2012001000237, 

2012001000239 da investigada. 

22) Peça de Informação, nº 00852.00045/2012, instaurada 

pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a 

finalidade de apurar ilegalidade do pagamento de subvenção 

pela Câmara de Vereadores e possível ocorrência de vincula-

ção de servidor “fantasma” à Câmara de Vereadores. 

23) Inquérito Civil, nº 00941.00026/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a finalidade 

de apurar improbidade administrativa que causa dano ao erá-

rio, consistente em acidente de trânsito causado por servidor 

público. 

24) Inquérito Civil, nº 00827.00008/2012, instaurado pela 

Promotora de Justiça Cristiana Müller Chatkin, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Pinheiro Machado, com a finalida-

de de apurar ausência de restauração do CASTELO DE PE-

DRAS ALTAS por parte dos proprietários. 

25) Inquérito Civil, nº 00765.00015/2012, instaurado pela 

Promotora de Justiça Suzane Hellfeldt, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Espumoso, com a finalidade de apurar 

percepção de vencimentos pagos pelo Poder Executivo, sem 

o exercício de cargo público junto ao referido Poder. 

26) Inquérito Civil, nº 00864.00066/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria, com a finalidade de apurar 

prática de atos de improbidade administrativa. 

27) Inquérito Civil, nº 00952.00069/2010, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Fernando Cesar Sgarbossa, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Parobé, com a finalidade de 

apurar uso de bens e servidores públicos em benefício particu-

lar por parte de agente político. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de fevereiro de 2013. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível e de Defe-

sa do Patrimônio Público.  

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-03-04T09:14:05-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




